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Kestävä nikkeliketju

MYR § 38

Hakijana on Geologian tutkimuskeskus.

Rahoitusta haetaan Pohjois-Karjalan liitolta. Hanke on yli maa kun nal-
li nen hanke, johon esitetään, että Kainuun liitto osallistuu myös
hank keen rahoittamiseen. Osatoteuttajana hankkeessa on Oulun yli-
opis to.

Suomi on yksi harvoista maista, joissa on koko nikkelimetallin tuo-
tan to ket ju: etsintä, kaivostoiminta ja rikastus, metallin valmistus ja
ruos tu mat to man teräksen valmistus. Ketjun eri vaiheet ovat riip pu-
vai sia nikkelin lähteistä ja muodoista, liittyen tiiviisti toisiinsa. Tu le vai-
suu den turvaamiseksi primäärinikkelin saanti ketjun alkupäähän on
ensiarvoisen tärkeää.

Projekti selvittää, voidaanko Outokumpu –tyyppisten kivien valtavaa
nik ke li mää rää (useita miljoonia tonneja nikkeliä) hyödyntää Suo men
nik ke li ket jus sa. Kyseistä, Pohjois-Karjalan, Pohjois-Savon, Ete lä-Sa-
von ja Kainuun maakuntien alueiden malmipotentiaalia ei ole ai em-
min tutkittu tästä lähtökohdasta. Projektissa selvitetään myös muu
ai em min tutkimaton hyötykäyttö Outokumpujakson kivistä: mag ne tiit-
ti, platinametallit, kromi, magnesium sekä isäntäkiven eli ser pen tinii-
tin käyttö neutralointiin kaivosprosesseissa, hiilidioksidin si to miseen
ja muihin uusiin, innovatiivisiin sovelluksiin.

Projektin kaikilla työpaketeilla - geologia, malmin rikastus, kaivos, py-
ro me tal lur gi nen jalostus, serpentiniitin hyötykäyttö on tiivis yhteys ko-
ko arvoketjuun ja ne linkittyvät toisiinsa jatkumona.

Projektin pää to teut ta ja on Geologiantutkimuskeskus (GTK) ja osa to-
teut ta ja Oulun yli opis to ja hankkeen toiminta-aika on kolme vuotta.

Tu lok se na ovat uu det nikkeliesiintymät Pohjois-Karjalan, Poh jois-Sa-
von, Ete lä-Sa von ja Kainuun alueilta, luokiteltuina kestävän kai vos-
toi min nan edel ly tys ten mukaisesti.

Sivutuotemahdollisuudet muiden metallien ja mineraalien sekä ser-
pen tinii tin hyötykäytön osalta arvioidaan. Han ke tu losten pohjalta on
mah dol lis ta lähteä kehittämään täysin uu den lais ta kaivannaisalan
tuo tan toa Outokumpu -tyyppisille kiville. Tä mä kehitystyö luo kaivos-
ja ympäristöalalle uusia lii ke toi min ta mah dol li suuk sia. Laajempi ja pi-
dem män ajan merkitys hankkeen tu lok sil la on kansallisen ja Eu roo-



pan Unionin huoltovarmuuden, työl li syy den ja alueellisen ke hit ty mi-
sen kannalta. Uusien tuotteiden ja hyö ty käy tön kehittäminen avaa
myös mahdollisuuksia kan sain vä li sil le markkinoille.

Hankkeen suunniteltu toteutusaika on hakemuksen mukaan
1.9.2015-31.5.2018 ja kokonaiskustannusarvio 848 642 €, johon
hae taan EAKR/valtion rahoitusta 594 049 €, muu julkinen rahoitus
on 254 593 €.

Hankkeen kustannusarvio; palkkakustannukset 543 710 €, os to pal-
ve lut 174 440 €, flat rate 24 % palk ka kus tan nuk sis ta 130 492 €, yh-
teen sä 848 642 €

Yhteistyössä muiden maakuntien kanssa on sovittu, että rahoittajan
ar vion hankkeesta tekee Pohjois-Karjalan maakuntaliitto, jolle ra hoi-
tus ha ke mus on osoitettu, ottaen huomioon maakuntien välillä käy-
dyis sä keskusteluissa hankehakemuksesta esille tulleet asiat.

Päärahoittajan arvio hankkeesta/Pohjois-Karjalan maakuntaliitto

Hankehakemuksen tarkoitus on selvittää Outokumpu-tyyppisten ki-
vien sisältämän nikkelin hyödynnettävyyttä Suo men nikkeliketjussa
Poh jois-Kar ja lan, Poh jois-Sa von, Etelä-Savon ja Kainuun alueil la.
Mal mi po ten ti aa lia ei ole aiemmin tar kas tel tu tästä lähtökohdasta. Sa-
mal la on tar koi tus selvittää myös muiden Ou to kum pu-jak son ki vien
mahdollinen hyötykäyttö. Han ke suun ni tel ma jakautuu viiteen työ pa-
ket tiin: geologia, kaivot, malmin rikastus, py ro me tal lur ginen ja los tus
ja serpentiniitin hyö ty käyt tö.

Hankehakemuksen teema on tärkeä, sillä uuden kaivannaisalan elin-
kei no toi min nan syntyminen edellyttää pe rus teel lis ta pohjatyötä.
Hank keen tu lok se na ovat uudet, luokitellut nikkeliesiintymät ko. maa-
kun tien alueella ja arvioidut sivu tuote mah dol li suu det. Tulosten poh-
jal ta on mah dol lis ta lähteä kehittämää uudenlaista kai van nais alan
tuotantoa Ou to kum pu-tyyp pi sil le kiville. Kuitenkin hankkeen kyt key ty-
mi nen elinkeinotoimintaan ja pk-yri tys sek to riin on varsin kau kai nen ja
soveltuvien esiin ty mien löytyminen ja sijainti on epä var maa.

Päärahoittajan esityksen perustelut

Hankkeen sisällössä ja tavoitteissa elinkeinokytkös arvioidaan jää-
vän kaukaiseksi, jonka realisoituminen on riippuvainen mahdollisten
so vel tu vien nikkeliesiintymien löydöstä. Kestävää kasvua ja työtä ra-
ken ne ra has to-oh jel maan hanke soveltuu heikosti. Elinkeinosektorin
ja pk-yritysten kytkeytyminen hankkeeseen jää kaukaiseksi ja ta voit-
tei den realisoituminen kasvuksi ja työksi on epävarmaa.

Arvio perustuu niiden maakuntaliittojen arvioihin, joita hakemus kos-



kee (Pohjois-Pohjanmaa, Etelä-Savo, Pohjois- Savo, Kainuu, Poh-
jois-Kar ja la) sekä keskusteluihin, joita on käyty ko. maakuntaliittojen
kans sa. Rahoittajien välillä käydyn keskustelun pohjalta voidaan to-
de ta, että hankkeen toimenpiteet ja mahdollisesti hyödynnettävien
esiin ty mien sijainti eivät kosketa kaikkia rahoittajia yhtä vahvasti.
Näin ollen rahoituspohjan kertyminen oleellisesti vaikeutuisi ja toisi
run saas ti sisällöllisiä muutostarpeita, jolloin kyseessä ei ole enää sa-
ma hankehakemus.

Nikkeliketju on käsitelty kielteisenä ja käsitellään seuraavasti, E-Sa-
von ja Pohjois-Pohjanmaan MYRsit ei ole tie dos sa.

Pohjois-Savo MYR sihteeristö 7.5.2015 ja MYR 18.5.2015.
Pohjois-Karjala MYR sihteeristö 14.4. ja MYR 28.4.
Etelä-Savo MYR 3.6.2015
Pohjois-Pohjanmaa 3.6.2015

Kainuun MYR:n sihteeristössä hanke oli kirjallisessa menettelyssä
11.5.-19.5.2015 klo 9.00 ja kukaan ei tehnyt poikkeavaa esitystä
hankkeen rahoittamisesta.

Erillinen liite

Lisätietoja asiasta antaa vs. kehittämisjohtaja Eero Vilhu Kainuun lii-
tos ta, puh. 044 7100 861.

Pj:n ehdotus:

Maakunnan yhteistyöryhmä (MYR) ei puolla hankkeen rahoittamista
Kainuun osalta.

Kaivannaistoiminnan kehittämiseen kohdistuvana hanke osuu Kai-
nuu ohjelman painopisteisiin sekä Itä- ja Pohjois-Suomen yhteiseen
tee ma oh jel man. Hanke-esitys on aluevaikutusten aikajänteen osalta
lii an hidasvaikutteinen ja vaikutusten kohdentumisen ennakoinnin
kan nal ta riskialtis. Kainuu-ohjelmassa (s. 44) painotetaan olemassa
ole vien kaivosten toimintaedellytysten kehittämistä ja Talvivaaran
kai vok sen kestävien toimintaedellytysten turvaamista. Tämän tyyp pi-
nen hanke soveltuu parhaiten valtakunnallisen rahoituksen piiriin, sil-
lä myös valtakunnallisesti kaivannaisala on yksi Suomen elinkei no-
po li tii kan kärkialoista.

Maakunnan yhteistyöryhmä (MYR):

Maakunnan yhteistyöryhmä (MYR) ei puoltanut hankkeen
rahoittamista esityksen mukaisesti.



Maakuntajohtaja Pentti Malinen saapui klo 10.27.


